Скоро све области, у којима су постојале помесне Српске Цркве и које су биле под влашћу различитих држава и владара, нашле су се у једној новоствореној држави – Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца. На дан Сабора свих српских светитеља, 12. септембра (30. августа) 1920. године, проглашено је подизање уједињених Српских Цркава на степен Патријаршије. Поредак и устројства помесних Српских Цркава нису била потпуно једнака, јер су била условљена различитим правним одредбама и законима држава под којима су се налазиле.

У том периоду је умро патријарх Димитрије и на упражњени престо долази Варнава Росић, који је показао много предузимљивости и одлучности на реорганизацији црквеног устројства. Његове активности су биле усмерене на припрему Устава СПЦ и стога је САСа под његовим руководством „израдио Нацрт устава и исти је предат министру правде 16/3. новембра 1930. године“ (Мићић 2002а: 1976). Уследило је обећање Цркви да неће бити крупнијих примедби. Међутим, оне су врло брзо пристигле, биле су суштинске и било их је 18, од којих већину СПЦ није могла прихватити због противуречности са канонским законодавством.

⁷ Занимљиво је навести да је Епископ Емилијан Пиперковић проблематику нове кодификације (у савременом добу) свео на две чињенице: „а) шта све треба да обухвати нова кодификација Св. канона и канонских одредаба“ и б) како и по којим начелима да се сав тај материјал среди и изложи у новом зборнику“ (Пиперковић 1932: 4).

⁸ Спроведбена наредба Св. архијерејског синода има син. бр. 4507 од 29. (16.) децембра, 1931. године. (*Спроведбена наредба* 1931).

аутокефална црква може доносити и своје посебне прописе... с обзиром на њене специфичне околности“, али и додаје да то „посебно законодавство не сме бити у супротности са опште обавезним законодавством“ (Гардашевић 2002а: 224).

Устава СФРЈ од 7. априла 1963. године“ (Мићић 2002а: 1977). Таквим измењеним односима и околностима Српска Православна Црква морала се прилагођавати. Повратком патријарха Гаврила Дожића из заробљеништва у земљу приступило се промени Устава СПЦ. На седници Светог архијерејског сабора, одржаној у Београду 6/19. маја 1947. године, закључене су измене и допуне Устава СПЦ, о чему говори и члан 269. новог Устава: „Измене и допуне у овом Уставу Српске православне цркве од 16. новембра 1931. године донео је Свети архијерејски сабор Српске православне цркве, и ступају у живот са даном обнародовања у „Гласнику“, службеном листу Српске Патријаршије“.